A 1038 / xk.

Regi ryomta trányok, Matice Slov. Martini:  
/316.ig.1/

Francia mra hie hu a braham

Jan 22

KSF 1013

24. IV. 1958

SE 2360

1442/58

Quid est Catechesis?

**E**st brevis ac perspicua institutio rudiorum in fundamento religionis fidei, & vite Christiana, e scriptis Prophetis ac Apostolicis collecta.

Catechesis unde desumpta est?

Ex verbo Dei, sacris scripturis comprehenso.

Quid est sacra scriptura?

Sacra scriptura est verbum Dei, a Prophetis, Evangelistis & Apostolis, immediato Spiritu S. afflatu per scriptum, ut ex illo de veri Dei agnitione & cultu, ad vitam aeternam erudiamur.

Unde constat sacram scripturam esse indubitato verbum Dei?

**E** variis argumentis: Inde praecipue quod 1. admirandos & plane divinos effectus (ut puta fidem, invocationem, consolationem, &c.) in animis hominum excitat & confirmat.

2. Quod Spiritus sanctus certitudinem eiusdem interiori obestatione in cordibus fidelium obfirmat.

A 2

\* Quot

2

Regi nyomta tveányok, Matrica Slov. Martin:  
/316.ig.v/

Is Facia mra hie ba a holinea

Jan 172

KSF 1013  
24. IV. 1958

SE 2360 1442/58

Quid est Catechesis?

**E**t brevis ac perspicua institutio  
rudiorum in fundamento religionis fi-  
dei, & vite Christiana, e scriptis  
Propheticis ac Apostolicis collecta.

Catechesis unde desumpta est?

Ex verbo Dei, sacris scripturis comprea-  
hensio.

Quid est sacra scriptura?

Sacra scriptura est verbum Dei, a Pro-  
phetis, Evangelistis & Apostolis, immedia-  
to Spiritus S. afflatu per scriptum, ut ex illo  
de veri Dei agnitione & cultu, ad vitam a-  
ternam erudiamur.

Unde constat sacram scripturam esse ina-  
dubitato verbum Dei?

E variis argumentis: Inde praecipue quod  
1. admirandos & plane divinos effectus (ut  
puta fidem, invocationem, consolationem, &c.)  
in animis hominum excitat & confirmat.

2. Quod Spiritus sanctus certitudinem e-  
iusdem interiori obestatione in cordibus fi-  
delium obfignat.

A 2 \* Quot

\* Quot sunt capita doctrinae Christianae, quae in sacra scriptura continentur?

Capita doctrinae Christianae praecipua sunt quinque:

1. Decalogus (seu decem Praecepta.)
2. Symbolum Apostolicum.
3. Oratio Dominica.
4. Sacramentum Baptismi.
5. Sacramentum Coenae Domini.

\* Quis singulorum horum capitum in genere usus est?

Ut agnoscamus 1. qui & quales nos simus, & quomodo nobis cum Deo Domino nostro conveniat. 2. Qui & qualis Deus Dominus noster sit, & qua ratione cum ipso reconciliari ac uniri queamus.

## DE DECALOGO.

Quid est Decalogus, seu Decem Praecepta?

**E**t leges divinae (in primae creatione hominum mentibus inditae) solemnes repe-

repetitio & declaratio, ab ipso Deo in monte Sinai tabulis lapideis inscripta, & à Mose promulgata: tradens rationem pie, iuste & sobrie vivendi, omnibus hominibus.

Quomodo distinguitur Decalogus?

Bipartitò, in tabulas duas.

Prima est: Quae de cultu & dilectione Dei immediate praecipit.

Secunda est: Quae agit de dilectione Proximi.

Quae est summa tabulae primae?

Ut diligamus Deum ex toto corde: ex tota anima, & ex totis viribus, Matth. 22. 37.

Quot praecipit continet prima tabula?

Tria priora.

Quae est summa tabulae secundae?

Ut diligamus proximum nostrum, sicut nos ipsos, Matth. 22. 39. Et omnia quaecumque voluerimus, ut faciant nobis homines, eadem & nos faciamus ipsis, Matth. 7. 12.

Quinam sunt proximi nostri?

Omnes omnino homines, qui consilio, ope & subsidio nostro indigent (sive sint amici sive inimici, sive noti sive ignoti, sive vicini

REGI NYORTA TVÉNYOK, Matice Slov. Martini:  
/316.ig.v/

sive peregrini, sive pauperes sive divites,  
sive quicumq; alii.

**PRIMUM PRÆCEPTUM.**

Non habebis Deos alienos coram me.

Quæ est hujus præcepti sententia?

Debemus Deum timere, diligere, & illi soli confidere.

Quid intelligis per Deos alienos?

Omne id, quod homines loco Dei fingunt, eiq; propria, attributa, opera & cultum veri Dei prophanè attribuunt: ut puta.

1. Idola gentium.
2. Imagines & sculptilia, ad cultum profantia.
3. Sancti demortui, quatenus invocantur.
4. Bona Animi, corporis & fortune, ad eaq; quevis, in quibus homines confidere & gloriari solent.

Quid igitur in hoc præcepto prohibetur?

Ne quancunq; idololatriam, imaginum cultum, superstitionem, sanctorum aut aliarum creaturarum invocationem sectemur.

aut

aut quocunq; modo fiduciam in eisdem collocemus.

Quid verò in eodem nobis præcipitur?

Ut unum solum verum Deum habeamus, ipsum juxta verbum patet factum agnoscamus, super omnia timeamus, toto corde diligamus, ipsi soli confideamus, ei vera humilitate ac patientia nos subjiciamus, omniaq; bona, ab eo solo expectemus.

Quid sit, quòd e iam in reliquis præceptis

à D. Luthero præmittuntur: debemus Deum timere & diligere?

Ut monstratur fons à quo omnia opera in Decalogo præcepta, promanare debent, qui est timor & dilectio Dei. (Nisi enim è filiali timore & vera Dei dilectione proficiantur, hypocritica sunt, nec Deo placere possunt.)

Sed quid & hoc fit, quòd non omnia verba Decalogi totidem verbis recites, qui t Deus ipse tabulis lapideis inscripsit, & Moses etiam ad mandatum Domini promulgavit?

Id quidem usque adeò necesse non est.

Quia 1. quadam in Decalogo continentur, qua non omnes homines in genere & ab-

A 4

solutus

Regi ny omia tványok, Matice Slov. Martin:  
/316.ig.1/

Solutè obligant sed pertinent tantùm ad Ju-  
daos & politiam Mosaicam.

Quia 2 sensu quadã sunt eadem, ideò, hæc  
ipsa præcise verbotenus recitare, opus non est.

Quænam sunt ista?

In primo præcepto sunt hæc verba:

1. Ego sum Dominus Deus tuus, qui e-  
duxi te, de terra Egypti, de domo servitu-  
tu. Exod. 20. 2.

2. Non facies tibi sculptile, neq; ullam  
similitudinem eorum, qua sunt in cælo desu-  
per, & qua in terra deorsum, nec eorum, qua  
sunt in aquis sub terrâ. Non adorabis neq;  
coles ea. Exod. 20. 4. 5.

Cur verò ista omittuntur?

1. Quia eductio ex Egypto fuit corpo-  
rale beneficium solos Judæos concernens, in-  
tag; Christianos propriè nil attinet.

2. Quia præceptum de non adorandis &  
colendis sculptilibus, in genere continetur in  
his verbis: Non habebis Deos alienos co-  
ram me.

An non verò præceptum illud de Sculpti-  
libus, peculiare præceptum est, & in  
ordine secundum?

Quod.

Quodnam primum, quodve secundum  
vel tertium præceptum sit neq; Deus neq;  
Moyse expressit; Decem duntaxat esse sci-  
m.

Quid ergo statuis de hoc ipso de scul-  
ptilibus præcepto?

Appendix siç explicatio est primi præ-  
cepti eju; q; speciale exemplum continet.  
Illud velim mihi probes?

Dij alieni, (sive propriè sive impropriè  
dicti) in primo præcepto in genere prohiben-  
tur. Sculptilia & imagines ad cultum facta  
& usurpata, sunt (scriptura teste) Dij alie-  
ni. Ergo & in primo præcepto prohibentur.  
Annon verò salvâ conscientia iisdem ver-  
bis, quibus in Decalogo existant, inte-  
gra præcepta recitari possent?

Possent sanè: sed in toto novo Testamento  
nunquam iterum repetuntur. Apostolos igitur nos  
merito imitamur.

Anne imagines & sculptilia, salvâ consci-  
entiâ tolerari possunt?

Si profans ad cultum, venerationem &  
superstitionem, sunt abolenda: sin minus, &  
sunt in turpitudinis vel levitatis habent, to-  
lera-

A 55

lera-

Regi IV ometa tvényok, Matice Slov. Martia:  
/316.ig.j/

litari possunt. 1. commonefactionis. 2. adificationis. 3. historia. 4. memoria. 5. ornatus gratia.

SECUNDUM PRÆCEPTUM.

Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.

Quæ est hujus præcepti sententia?

Debemus Deum timere & diligere, ne per nomen ejus imprece- mur; maledicamus, juremus, incantemus, mentiamur, aut dolis fallamus; sed in omnibus vitæ necessitatibus illud invocemus, & cum gratiarum actione laudemus.

Quid significat nomen Dei?

1. Ipsum Deum, Exod. 17. v. 4.
2. Attributa Dei, Exod. 3. v. 3.
3. Voluntatem sive mandatum Dei.

Deut. 18. 19.

4. Omne illud, quod de Deo in scripturis revelatum est, in ejusq; notitiam, aut unam gloriam, celebrationem & professionem ver- gito.

Quid!

Quid significat nomen Domini assumere in vanum?

Significat vel temere, frustra & leviter, vel falso & contumeliose, nomen Dei usurpare.

Quid igitur in hoc præcepto prohibetur?

Ne quocunq; modo per nomen Dei imprece- mur, maledicamus, pejeremus, incantemus, mentiamur aut dolis fallamus.

An non licitum igitur est jurare?

Omnino: & quidem si id i. gloria Dei requirat.

2. Proximi salus exigat.

3. Magistratus mandet.

4. Officij & vocationis necessitas effla- gitet, in fidei confirmationem & veritatis restitutionem. Tum enim quilibet Christia- nus salvâ conscientia jurare potest & debet.

Quomodo id probas?

Probo 1. Quis legitimum jus jurandum verbo Dei sancitum, Deut. 13. & 10. 20.

2. A sanctis in V. T. Abrahamo, Moysè, Davide, &c. est usurpatum.

3. A Christo & Apostolis in N. T. adhi- bitum.

AG

Et

Regi NYomta tvényok, Matrica Slov. Martin: /316.ig.j/

Et deniq; 4, ut controversiarum finis fiti ad confirmationem fidei & veritatis in Ecclesia & Reipublica utilitatem constitutum est. Heb. 6. 16.

Quid verò in hoc præcepto nobis præcipitur?

Ut nomine Dei religiosè, piè & honorificè in omni sermone nostro utamur, illud in omnib; necessitatibus invocemus, adoremus, & cum gratiarum actione laudemus & glorificemus.

Quæ est specialis comminatio & poena transgressorum hujus præcepti?

Non habebit Dominus in fontem illum, qui assumpserit nomen eius in vanum, Exod. 20. 7. Deut. 5. 11.

TERTIUM PRÆCEPTUM.

Memento ut diem Sabbathi sanctifices.

Quæ est hujus præcepti sententia?

Debemus Deum timere & diligere, ne divinos ejus sermones & verbum contempnamus: sed ut

san-

sanctum reputemus, libenter audiamus & discamus.

Qui sit, quod nec hujus præcepti verba omnia recites juxta syllabas, quæ Exod. 20. 8. continentur?

Quia plerq; Judaicam tantum Sabbathi sanctificationem concernunt: ideoq; ceremonialia & typica sunt, quæ solos Judæos, non etiam Christianos in N. T. obstringunt.

Quid significat Sabbathum.

Sabbatum significat idem, quod cellatio seu quies à labore (sic dictum, quia septimus erat septimana dies, quo Dominus postquam sex diebus creavit cælum & terram, quievit. Gen. 2. 3.)

Ergone præcisè septimus dies Sabbatho destinandus?

Liberum est Christianis, hunc vel illum diem, exercitio huic divino destinare. Quia tamen, ut à Judaicâ se synagogâ separarent Apostoli & Apostolici viri, diem Dominicam religiosâ solennitate habendam sanxerunt, & omnem gloriam Sabbathi Judaici in eam transferre decreverunt; merito nos eandem etiam celebramus. A7/ Quid